
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 960/2020

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 324 del 24/09/2020

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER POSA DI VALVOLE E DI POZZETTI DI 
MANOVRA PER ACQUEDOTTO IN LOC. CHAPELETTE -  PRAT 430 -  CUP 
G21E20000050004 - CIG ZDA2DD5248.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

Determina n. 324 del 24/09/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• l’esecuzione dei lavori di spostamento di alcune tubazioni principali dell’acquedotto comunale in fraz. 
Breuil Cervinia loc Chapelette a carico di privati;

• al  fine  di  migliorare  il  servizio  di  gestione  e  manutenzione  dell’acquedotto,  il  gestore  della  rete  
dell’acquedotto ha richiesto la posa di  pozzetti di ispezione in corrispondenza dei nuovi giunti e la posa 
di valvole di manovra;

CONSIDERATO che

•    l’Amministrazione comunale ritiene di utilità pubblica le opere richieste;

• Considerato che la  ditta BESENVAL COSTRUZIONI S.R.L. con sede in  frazione Janin.1 Sarre - PI 
01087780076 sta eseguendo i lavori di spostamento delle tubazione per conto terzi e si è resa disponibile 
all’esecuzione dei lavori a carico del Comune;

VISTO:

•  il  computo  metrico  e  la  stima  dei  lavori  redatta  dall’ufficio  tecnico  comunale  per  un  importo  
complessivo a base di gara di Euro 22.500,00  compresi  Euro  850,00  per  la   sicurezza  e  Euro  
2.670,00  per  opere  in  economia  per manodopera  non  soggetti  a  ribasso;

• la  trattativa  diretta  MEVA cod.  TD_2623/2020 del  21/09/2020 e  la  relativa  offerta  del  21/09/2020, 
allegata alla presente,  con la quale la ditta  BESENVAL COSTRUZIONI S.R.L. con sede in  frazione 
Janin.1 Sarre  -  PI   01087780076 ha offerto  un importo contrattuale  complessivo di  Euro  22.310,20 
compresi Euro  850,00  per  la  sicurezza  e  Euro  2.670,00  per  opere  in  economia  per manodopera 
non  soggetti  a  ribasso,  per un importo complessivo di euro Euro 27.218,44 IVA compresa;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:

• l’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  che  prevede,  entro  la  soglia  di  quarantamila  euro  la  facoltà  di 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture,  
servizi e lavori in amministrazione diretta;

• l’art. 32, comma 2 in materia di determina a contrarre in caso di affidamento diretto;
• RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi 

dell’art.  33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 in favore della   ditta BESENVAL COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede in  frazione Janin.1 Sarre - PI  01087780076 ;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

Determina n. 324 del 24/09/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



DI AFFIDARE in via definitiva con efficacia, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti ,  
ex art. 33 del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, l’aggiudicazione delle  
opere  di  POSA  DI  VALVOLE  E  DI  POZZETTI  DI  MANOVRA  PER  ACQUEDOTTO  IN 
LOC. CHAPELETTE - prat 430, alla ditta  BESENVAL COSTRUZIONI S.R.L. con sede in  frazione 
Janin.1 Sarre - PI  01087780076 per l’importo contrattuale pari a Euro Euro 22.310,20   al netto di Iva 
di legge;

DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020, a favore della ditta stessa  la somma 
complessiva di Euro 27.218,44 al lordo di Iva al 22%  come di seguito specificato:

ANNO CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA PDCF 

2020 5401 4 1 5 U.2.02.0109.010 

DI SPECIFICARE che:
ai  sensi  dell'art.  7,  comma 4,  del  D.L.  187/2010,  è  stato  acquisito,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):  ZDA2DD5248

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area tecnico  

manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

Determina n. 324 del 24/09/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 324 del 24/09/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

Comune di Valtournenche
Regione Autonoma della Valle d'Aosta

COMPUTO METRICO

pag. 1

Data, 21/09/2020

POSA DI VALVOLE E DI POZZETTI DI MANOVRA PER ACQUEDOTTO 
IN LOC. CHAPELETTE

Amministrazione Comunale di Valtournenche

IL TECNICO

Copia informatica per consultazione



pag. 2

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

Sicurezza  (SpCat 4)

1 Realizzazione di recinzione provvisionale di aree di

T01.E00.020 cantiere con rete in polietilene ad alta densità di peso non

inferiore a 220 gr/mq indeformabile di color arancio

brillante o v ... ltro onere per dare l'opera finita. Recinzione

di cantiere con rete in polietilene e con tondini di ferro

diametro 16 mm
Recinzione 30,00 1,500 45,00

SOMMANO m² 45,00 6,65 299,25

2 Realizzazione di delimitazione di area di lavoro con nastro

T01.E35.000 segnaletico sostenuto da paletti in ferro del diametro 16

mm, della lunghezza fino a mt 2,00 infissi nel terreno ad

una  ... dell'area ed ogni altro onere per dare l'opera finita.

Delimitazioni di aree con nastro segnaletico e picchetti in

ferro

Tratto scavato 2,00 100,00 200,00

SOMMANO m 200,00 1,60 320,00

3 Delimitazione provvisoria per la protezione di zone di

T01.E50.020 lavoro in cantieri stradali, realizzata mediante barriere

prefabbricate in PVC tipo New Jersey, adatta a delimitare

le zone d ... e tipo New Jersey in PVC da un metro di

lunghezza - per ogni mese o frazione di mese successivo

al primo - valutato a ml
Protezione scavo 15,00 15,00

SOMMANO m 15,00 0,92 13,80

4 Delimitazione provvisoria per la protezione di zone di

T01.E50.010 lavoro in cantieri stradali, realizzata mediante barriere

prefabbricate in PVC tipo New Jersey, adatta a delimitare

le zone d ... secuzione. Posa in opera di barriere tipo New

Jersey in PVC da un metro di lunghezza - per il primo

mese - valutato a ml

Protezione scavo 15,00 15,00

SOMMANO m 15,00 11,25 168,75

5 Costo di utilizzo per mese o frazione, per la sicurezza dei

T04.A10.010 lavoratori, di segnale in lamiera metallica da impiegare

all'interno e/o all'esterno del cantiere, indicante divieti, av

... roprietà dell'impresa. Cartello di forma triangolare di lato

60 cm., rifrangenza classe I, per il primo mese o frazione.

Cartelli 3,00

SOMMANO cad 3,00 3,83 11,49

6 Costo di utilizzo per mese o frazione, per la sicurezza dei

T04.A10.020 lavoratori, di segnale in lamiera metallica da impiegare

all'interno e/o all'esterno del cantiere, indicante divieti, av

... golare di lato 60 cm., rifrangenza classe I, nel caso di

periodi superiori a 30 giorni, per ogni mese in più o

frazione.

Cartelli 2,00

SOMMANO cad 2,00 1,12 2,24

7 Costo di utilizzo per mese o frazione, per la sicurezza dei

T04.A30.010 lavoratori, di segnale in lamiera metallica da impiegare

all'interno e/o all'esterno del cantiere, indicante divieti, av

... ll'impresa. Cartello di forma rettangolare di dimensioni

90x135 cm., rifrangenza classe I, per il primo mese o

COMMITTENTE: Amministrazione Comunale di Valtournenche

A   R I P O R T A R E 815,53

Copia informatica per consultazione



pag. 3

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 815,53

frazione.

Cartelli 2,00

SOMMANO cad 2,00 14,57 29,14

8 Arrotondamento sicurezza

Arr Sic 1,00

SOMMANO cadauno 1,00 5,33 5,33

opere a misura  (SpCat 2)

9 Costruzione di pozzetti in calcestruzzo gettato in opera di

S43.A10.060 classe di esposizione XF2 in accordo alla UNI 11104 –

classe di resistenza C25/30, rapporto massimo acqua/

cemento pari a ... n progetto; solamente il chiusino e la

soletta saranno contabilizzati a parte dimensioni interne

100 x 100 cm x h 150 cm

Pozzetti per collegamento tubazioni vecchio/nuovo tratto 5,00

SOMMANO cad 5,00 845,04 4´225,20

10 Fornitura e posa in opera di solette prefabbricate in c.a.

S43.V20.005 dello spessore di 20 cm, compreso il chiusino in ghisa

sferoidale D400 di diametro pari a 600 mm incernierato, la

cassera ... allica, il trasporto ed ogni altro onere per dare

l’opera finita a perfetta regola d’arte delle dimensioni di

140x140 cm

Pozzetti per collegamento tubazioni vecchio/nuovo tratto 5,00

SOMMANO cad 5,00 237,34 1´186,70

11 arrotondamenti opere a misura

Arr misura 1,00

SOMMANO cadauno 1,00 8,10 8,10

opere a corpo  (SpCat 1)

12 Spostamento ed allineamento del tratto intermedio

C.01.01 compreso tra il punto di intercettazione delle tubazioni

esistenti e l'ingresso alla camera di manovra, eseguito

mediante impiego  ... le tubazioni si sviluppa per un

tracciato lungo circa 10  metri per uno sviluppo

complessivo di circa 50 m di tubazioni.

Ingresso camera di manovra 1,00

SOMMANO c.po 1,00 4´000,00 4´000,00

13 Fornitura e posa in opera di saracinesca, a corpo ovale

S42.N15.045 oppure a corpo piatto, secondo le indicazioni di progetto,

con corpo e coperchio di ghisa sferoidale GGG 50 oppure

GS 400, c ... ta esecuzione dell’opera; saracinesca della

pressione e diametro nominali di: saracinesca con cuneo

gommato pn 16 dn 100

Saracinesca 1,00

SOMMANO cad 1,00 268,07 268,07

14 Fornitura e posa in opera di saracinesca, a corpo ovale

S42.N15.051 oppure a corpo piatto, secondo le indicazioni di progetto,

con corpo e coperchio di ghisa sferoidale GGG 50 oppure

GS 400, c ... ta esecuzione dell’opera; saracinesca della

pressione e diametro nominali di: saracinesca con cuneo

gommato pn 16 dn 150

Saracinesca 1,00

COMMITTENTE: Amministrazione Comunale di Valtournenche

A   R I P O R T A R E 1,00 10´538,07

Copia informatica per consultazione



pag. 4

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 1,00 10´538,07

SOMMANO cad 1,00 441,12 441,12

15 Fornitura e posa in opera di saracinesca, a corpo ovale

S42.N15.054 oppure a corpo piatto, secondo le indicazioni di progetto,

con corpo e coperchio di ghisa sferoidale GGG 50 oppure

GS 400, c ... ta esecuzione dell’opera; saracinesca della

pressione e diametro nominali di: saracinesca con cuneo

gommato pn 16 dn 200

Saracinesca 1,00

SOMMANO cad 1,00 713,08 713,08

16 Fornitura e posa di saracinesca a corpo ovale in acciaio,

S42.N20.040 albero alzantesi a vite esterna con volantino stazionario sul

cavalletto. Corpo, cuneo, cappello e cavalletto in acciaio a

... a di bulloni in acciaio inox, guarnizioni ed ogni altro

accessorio per pressioni di esercizio fino a 25 atmosfere

dn 200

Saracinesca 2,00

SOMMANO cad 2,00 690,46 1´380,92

17 Fornitura e posa di saracinesca a corpo ovale in acciaio,

S42.N20.010 albero alzantesi a vite esterna con volantino stazionario sul

cavalletto. Corpo, cuneo, cappello e cavalletto in acciaio a

... ta di bulloni in acciaio inox, guarnizioni ed ogni altro

accessorio per pressioni di esercizio fino a 25 atmosfere

dn 50

Saracinesca 4,00

SOMMANO cad 4,00 262,27 1´049,08

18 Fornitura e posa di saracinesca a corpo ovale in acciaio,

S42.N20.030 albero alzantesi a vite esterna con volantino stazionario sul

cavalletto. Corpo, cuneo, cappello e cavalletto in acciaio a

... a di bulloni in acciaio inox, guarnizioni ed ogni altro

accessorio per pressioni di esercizio fino a 25 atmosfere

dn 125

saracinesca 6,00

SOMMANO cad 6,00 448,84 2´693,04

19 Fornitura di raccordi o giunti di transizione PE/ACC. per il

S42.M15.030 collegamento tra la tubazione in PE/a.d. ed i pezzi speciali

in acciaio, da collocarsi all’interno di camere di manovra ...

aggio, bussole, oring, cartelle, ecc; siano essi ridotti, a

gomito, filettati e non, ecc. dn 125 mm ad acciaio dn 100

mm

1,00

SOMMANO cad 1,00 33,29 33,29

20 Fornitura e posa di cartella e manicotto elettrico DN 250

N.P.10 PN 16

Per collegamento saracinesca su nuova tubazione in

PEAD 1,00

SOMMANO cadauno 1,00 304,00 304,00

21 Fornitura e posa di cartella e manicotto elettrico DN 280

N.P.9 PN 25

Per collegamento saracinesca su nuova tubazione in

PEAD 2,00

SOMMANO cadauno 2,00 523,00 1´046,00

COMMITTENTE: Amministrazione Comunale di Valtournenche

A   R I P O R T A R E 18´198,60

Copia informatica per consultazione



pag. 5

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 18´198,60

22 Fornitura di raccordi o giunti di transizione PE/ACC. per il

S42.M15.050 collegamento tra la tubazione in PE/a.d. ed i pezzi speciali

in acciaio, da collocarsi all’interno di camere di manovra ...

aggio, bussole, oring, cartelle, ecc; siano essi ridotti, a

gomito, filettati e non, ecc. dn 200 mm ad acciaio dn 200

mm

1,00

SOMMANO cad 1,00 88,77 88,77

23 Provvista e posa in opera di pezzi speciali tubolari in

S42.L30.000 acciaio inox AISI 304 di qualsiasi forma e dimensione,

comprese le guarnizioni, le rondelle e la bulloneria in

acciaio zinca ... rie; il tutto comprensivo di ogni onere per

dare i pezzi speciali perfettamente in opera e le

apparecchiature collegate.

Flange e pezzi speciali 150,000 150,00

SOMMANO kg 150,00 10,25 1´537,50

24 arrotondamento opere idrauiliche

arr idraulica 1,00

SOMMANO cadauno 1,00 5,13 5,13

opere in economia  (SpCat 3)

25 Costo orario (nelle voci sono comprese le quote per spese

M00.A00.001 generali e utili dell’impresa nella misura complessiva del
26,50%) Operaio specializzato IV livello

Ricerca tubazioni 14,00

SOMMANO ora 14,00 38,15 534,10

26 Maggiorazione per lavori a quota superiore a 2000 m slm

M00.A50.001 Maggiorazione costo operaio IV livello per lavori a quota

superiore ai 2000 m slm (+23% degli elementi della

retribuzione da considerare per il calcolo delle indennità)

Ricerca tubazioni 14,00

SOMMANO ora 14,00 3,36 47,04

27 Costo orario (nelle voci sono comprese le quote per spese

M00.A00.002 generali e utili dell’impresa nella misura complessiva del

26,50%) Operaio specializzato III livello

Ricerca tubazioni 30,00

SOMMANO ora 30,00 36,15 1´084,50

28 Maggiorazione per lavori a quota superiore a 2000 m slm

M00.A50.002 Maggiorazione costo operaio III livello per lavori a quota

superiore ai 2000 m slm (+23% degli elementi della

retribuzione da considerare per il calcolo delle indennità)

Ricerca tubazioni 30,00

SOMMANO ora 30,00 3,18 95,40

29 Nolo miniescavatore cingolato semovente, munito di

N00.E52.060 qualsiasi equipaggiamento di lavoro, compreso l´operatore

addetto continuativamente alla manovra, carburante,

lubrificante Nolo miniescavatore cingolato del peso

operativo da 41 a 60 qli

Ricerca tubazioni 14,00

SOMMANO ora 14,00 63,57 889,98

COMMITTENTE: Amministrazione Comunale di Valtournenche

A   R I P O R T A R E 22´481,02

Copia informatica per consultazione



pag. 6

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 22´481,02

30 arrotondamaneto Economie

arr Economie 1,00

SOMMANO cadauno 1,00 18,98 18,98

Parziale LAVORI A MISURA euro 22´500,00

T O T A L E   euro 22´500,00

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------
----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------
----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

----------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione Comunale di Valtournenche

A   R I P O R T A R E 

Copia informatica per consultazione



pag. 7

Num.Ord.
I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI

TOTALE

R I P O R T O 

Riepilogo  SUPER CATEGORIE
  001 opere a corpo 13´560,00

  002 opere a misura 5´420,00

  003 opere in economia 2´670,00

  004 Sicurezza 850,00

Totale SUPER CATEGORIE euro 22´500,00

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione Comunale di Valtournenche

A   R I P O R T A R E 

Copia informatica per consultazione



pag. 8

Num.Ord.
I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI

TOTALE

R I P O R T O 

Riepilogo Strutturale  CATEGORIE

M LAVORI A MISURA euro 22´500,00

M:001 opere a corpo euro 13´560,00

M:001.001      Spostamento tubi euro 4´000,00

M:001.004      Idraulica euro 9´560,00

M:002 opere a misura euro 5´420,00

M:002.005      Pozzetti euro 5´420,00

M:003 opere in economia euro 2´670,00

M:003.006      Economie euro 2´670,00

M:004 Sicurezza euro 850,00

M:004.002      Sicurezza euro 850,00

TOTALE  euro 22´500,00

     Data, 21/09/2020

Il Tecnico

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione Comunale di Valtournenche  ['2020 09 21 pozzetti e valvole.dcf'   (U:\manutenzioni\2020 manutenzioni\prat 430 camere manovra Acqu. Chapelette\Mepa elaborati\)  v.1/30]

A   R I P O R T A R E 

Copia informatica per consultazione



 

VALLE D'AOSTA 

 

VALLEE D'AOSTE 

COMUNE DI 

VALTOURNENCHE 

COMMUNE DE 

VALTOURNENCHE 

UFFICIO TECNICO 

 

RIEPILOGO LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA  
 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE E CARATTERISTICHE TECNICHE 

TRATTATIVA DIRETTA (ART. 36, COMMA 1 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) 

 

POSA DI VALVOLE E DI POZZETTI DI MANOVRA PER ACQUEDOTTO IN LOC. 
CHAPELETTE - prat 430 - CUP G21E20000050004 - CIG ZDA2DD5248 

I lavori da realizzarsi si possono riassumere in: 

 Spostamento ed allineamento delle condotte in pead di vari diametri (due diam. 280 
PN25; una diam 200 PN16; una diam 125 PN16; una diam. 250 PN16) da allinearsi 
alle condotte esistenti in acciaio; collegamento a monte con flange posizionate in 
pozzetti, a valle dovranno essere posate delle valvole tra le nuove tubazioni e quelle 
esistenti in acciaio previo allineamento e posizionamento che permetta la successiva 
costruzione di una camera di manovra (ancora da dimensionare e quantificare); 
sistemazione dell’area di cantiere, pulizia. 

 

 L’avvio delle operazioni di gara relative alla procedura telematica in oggetto, secondo le 
condizioni di Capitolato e della presente lettera d’invito, tramite mercato elettronico. 

 L’IMPORTO MASSIMO DEI LAVORI, DEPURATO IL RIBASSO D’ASTA OFFERTO IN FASE DI GARA è di 
Euro 22.500,00 compresi Euro 13.560,00 per opere a corpo, Euro 5.420,00 per opere a 
misura, Euro 850,00 per la sicurezza e Euro 2.670,00 per opere in economia per 
manodopera non soggetti a ribasso;  PERTANTO L’IMPORTO MASSIMO SOGGETTO A 

RIBASSO è Euro 18.980,00 

Per il presente appalto si individua la Categoria: 

 •Categoria prevalente OG6   per un importo pari a Euro  22.500,00, al lordo degli oneri di 
sicurezza e delle opere in economia; l’importo delle opere subappaltabile è pari al 20% delle 
Cat. Prevalente.  

 Non è richiesta l’Iscrizione SOA in Cat. OG6, classifica I. 

 Requisiti di partecipazione: Requisiti generali dlgs 50/2016  

 Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi della regione autonoma della valle d’Aosta per l’anno 2017, posto a base di gara.  

CAUZIONE PROVVISORIA  

 Non Occorre VERSAMENTO DI CAUZIONE PROVVISORIA. 

 Il costo del personale viene stimato in euro 8.000,00, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del 
D.lgs. n. 50/2016, ai fini del procedimento di verifica dell’anomalia prevista ai sensi dell’art. 
97, comma 5, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Altre precisazioni: 

 La durata dei lavori sarà  di  60 giorni  naturali a decorrere dalla data di consegna 

 L'IMPORTO A BASE DI GARA È DA INTENDERSI QUALE IMPORTO CONTRATTUALE MASSIMO PRESUNTO DEI LAVORI. 
ALLE SINGOLE VOCI DI ELENCO PREZZI VERRÀ APPLICATO IL RIBASSO D'ASTA OFFERTO SUI PREZZI UNITARI FINO 

Copia informatica per consultazione



 2

ALL'OCCORRENZA DELL'IMPORTO MASSIMO CONTRATTUALE PREDEFINITO OLTRE A IVA DI LEGGE 
 IN PARTICOLARE LA STAZIONE APPALTANTE PUÒ, DURANTE LA VIGENZA DEL CONTRATTO E NEL RISPETTO DI 

QUANTO PREVISTO ALL'ART. 106, COMMA 12  DEL D.LGS. 50/2016, FARE ESEGUIRE SERVIZI IN PIÙ O IN MENO 

ENTRO IL LIMITE DEL 20%  DELL’OBBLIGO CONTRATTUALE, ALLE CONDIZIONI, PREZZI E PATTI DEL PRESENTE 

CAPITOLATO E DERIVANTI DALLA PROCEDURA DI GARA. 

 L’OFFERTA DEVE ESSERE ESPRESSA CON UNA PERCENTUALE UNICA IN RIBASSO SUL COMPUTO 

ALLEGATO E SU TUTTE LE VOCI DELL’ELENCO PREZZI UNITARI ALLEGATO E DELL’ELENCO PREZZI 

DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA AGGIORNATO ALL’ANNO 2017 (COMPRESE QUINDI LE 

VOCI RELATIVE AI NOLI E AI MATERIALI) AL QUALE NON VERRANNO APPLICATE LE PERCENTUALI DI 

VARIAZIONE E DI AUMENTO INDICATE, FATTE SALVE LE PERCENTUALI DI INCREMENTO RELATIVE ALLA 

MANODOPERA PER ESECUZIONE DI LAVORI IN QUOTA. 

Le opere verranno valutate a corpo e a misura ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo 50/2016 
e successive modifiche ed integrazioni.  

a) per ogni giorno di ritardo nel compimento dei lavori oltre il termine stabilito dal punto precedente, 
l'Impresa affidataria sarà tenuta a pagare una penale pecuniaria pari all’1 per mille dell’ammontare 
netto contrattuale, e comunque complessivamente non superiore  al 10% dell’importo contrattuale; 

b) il pagamento dei lavori sarà effettuato su stati di avanzamento lavori ogni qualvolta il credito 
dell’impresa affidataria, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute, di cui al capitolato 
speciale, abbia raggiunto almeno la cifra minima di un decimo dell’ammontare netto dell’importo 
del cottimo fiduciario; 

c) trattandosi di cantiere in cui non è prevista la presenza di più imprese, anche non contemporanea, 
il committente o il responsabile dei lavori, non è tenuto a designare il coordinatore per la 
progettazione, in conformità a quanto disposto dall'art. 100 del dlgs 81/2008 e s.m.i, pertanto 
rientrerà nella competenza dell'esecutore dei lavori, la redazione del piano operativo di  
sicurezza. 

o L’Amministrazione si riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purchè 
valida. 

o La consegna dei lavori potrà avvenire con riserve di legge; 

 

Valtournenche il 21/09/2020 

      

  Il tecnico comunale  
(geom. Venturini Maurizio) 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

MOVIMENTO TERRA 
COSTRUZIONI EDILI E STRADALI 

 
 

11010 SARRE (AO) – FRAZIONE JANIN N. 1 
Tel.  0165258555 - Fax 01651820111 - Cell. 3355869020 

Registro Imprese di Aosta n. 01087780076 – Cap. Soc. € 100.000,00 i.v. - C.F. e Partita I.V.A. 01087780076 
Web www.besenvalcostruzioni.it e-mail – mail@besenvalcostruzioni.it – pec: besenvalcostruzioni@ilnome.net 

 

  

 

 
 
 

Sarre, 21 settembre 2020 
 

 
Spettabile 
COMUNE DI VALTOURNENCHE 
Piazza della Chiesa, n. 1 
11021 VALTOURNENCHE (AO) 
 
 
 

  
Oggetto: Posa di valvole e di pozzetti di manovra per aquedotto in loc. Chapelette – 

prat 430. 
                   CIG: ZDA2DD5248 
 
 Importo complessivo a base d’asta  € 22.500,00 

 

Il sottoscritto Besenval Carlo nato ad Aosta il 17/06/1940, residente a Sarre, frazione 

Janin, 2, C.F. BSNCRL40H17A326X, Legale Rappresentante dell’impresa BESENVAL 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Sarre (AO), frazione Janin, 1, P.I. e C.F. 

01087780076, DICHIARA 

che il ribasso percentuale sull’importo a base di gara, generato in automatico dal 

sistema e pari al 16,48%, è errato in quanto calcolato sull’importo offerto e non 

sull’importo finale totale offerto. Nella realtà il ribasso percentuale effettivo applicato 

sull’importo a base di gara è pari all’1% 

Importo soggetto a ribasso € 18.980,00 

Ribasso 1% su € 18.980,00 € 189,80 

Importo soggetto a ribasso offerto € 18.790,20 

A sommare oneri di sicurezza e manodopera € 3.520,00 

Importo finale totale offerto € 22.310,20 

Distinti saluti.       

      BESENVAL COSTRUZIONI SRL 
Documento sottoscritto digitalmente 

                      Il Legale Rappresentante 

                        Besenval Carlo 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

MOVIMENTO TERRA 
COSTRUZIONI EDILI E STRADALI 

 
 

11010 SARRE (AO) – FRAZIONE JANIN N. 1 
Tel.  0165258555 - Fax 01651820111 - Cell. 3355869020 

Registro Imprese di Aosta n. 01087780076 – Cap. Soc. € 100.000,00 i.v. - C.F. e Partita I.V.A. 01087780076 
Web www.besenvalcostruzioni.it e-mail – mail@besenvalcostruzioni.it – pec: besenvalcostruzioni@ilnome.net 

 

  

 

 
 
 

Sarre, 21 settembre 2020 
 

 
Spettabile 
COMUNE DI VALTOURNENCHE 
Piazza della Chiesa, n. 1 
11021 VALTOURNENCHE (AO) 
 
 
 

  
Oggetto: Posa di valvole e di pozzetti di manovra per aquedotto in loc. Chapelette – 

prat 430. 
                   CIG: ZDA2DD5248 
 
 Importo complessivo a base d’asta  € 22.500,00 

 

Il sottoscritto Besenval Carlo nato ad Aosta il 17/06/1940, residente a Sarre, frazione 

Janin, 2, C.F. BSNCRL40H17A326X, Legale Rappresentante dell’impresa BESENVAL 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Sarre (AO), frazione Janin, 1, P.I. e C.F. 

01087780076, DICHIARA 

che l’impresa, in applicazione di quanto prescritto dall’art. 95, comma 10 del D.Lgs 

50/2016 nella formulazione dell’offerta ha tenuto conto: 

- dei propri costi della manodopera per euro 8.300,00 

- costi interni relativi alla sicurezza per euro 250,00 

Distinti saluti.       

       

      BESENVAL COSTRUZIONI SRL 
Documento sottoscritto digitalmente 

                      Il Legale Rappresentante 

                        Besenval Carlo 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER POSA DI VALVOLE E DI POZZETTI DI 
MANOVRA PER ACQUEDOTTO IN LOC. CHAPELETTE - PRAT 430 - CUP 
G21E20000050004 - CIG ZDA2DD5248

Sulla determina n. 324 del 24/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 24/09/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


